Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 4 alia] aliud Ly 4 quae] quod Ly 7 sunt] sint Bb 13–14 quaestio] *omitted* Ly Vg 17–18 reputandae catholicae] catholicae reputandae et Ly 19 vel] et Vc 19–22 veritates ... sunt] *omitted* Bb 21 possunt] possint Vc 22 numerandae] connumerandae Ly 28 necessaria ... formali] formali et necessaria Ly 29 scriptis] scripturis Ly 29 vel] et Bb Ly

incipit liber secundus inquirens quae assertiones sint catholicae et quae haereticae Vc; incipit liber secundus de assertionibus catholicis et haereticis, quae sunt veritates theologicae reputandae et sic ab omnibus fidelibus tenenda et quod sint solum illae quae ponuntur in canone Bibliae vel necessario eliciuntur probatur multiplici auctoritate et tertia ratione Ox

30 pontificum asserantur aut etiam ab omnibus fidelibus teneantur,
non sunt catholicae reputandae nec est necessarium ad salutem
eis per fidem firmiter adhaerere vel propter eas rationem et hu-
manum ingenium captivare.

35 Hanc suam sententiam auctoritatibus et rationibus confirmare
nituntur. Auctoritas prima est Salomonis Proverbiorum 30 c qui
ait, “Omnis sermo Dei ignitus clypeus est sperantibus in se; ne
addas quicquam verbis illius et arguaris inveniariisque mendax.”
Ex quibus verbis colligitur quod verbis divinis quae in scriptura
40 divina habentur nihil penitus est addendum tanquam necessarium
ad credendum. Hoc etiam testari videtur Moyses Deuteronomii
4 c. et beatus Iohannes Apocalypsis ultimo, quorum verba supra
c. 2 sunt adducta. Ex quibus datur intelligi quod sicut de scrip-
tura sacra nihil est penitus auferendum, ita ei omnino nihil est
addendum tanquam necessarium ad salutem.

45 Hanc etiam sententiam auctoritatibus beati Augustini conan-
tur ostendere. Augustinus enim in quadam epistola ad Hierony-
mum, et recitatur etiam in decretis, dist. 9, c. *Ego*, ait: “Ego solis
eis scriptorum qui iam canonici appellantur didici hunc timorem
honoremque deferre ut eorum nullum scribendo errasse audeam
50 credere, ac si aliquid in eis offendero quod videatur contrarium
veritati, nihil aliud quam vel mendosum esse codicem vel non es-
se assecutum interpretem quod dictum est vel minime me intelle-
xisse non ambigam. Alios autem ita lego ut quantalibet sanctitate
quantave doctrina polleant non ideo verum putem quia ita ipsi

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 30 aut] et Ly, ac Bb 32 et]
vel Bb Ly 33 ingenium] intellectum Bb Ly 35–36 30 ... ait] 30 Ly
35 c] omitted Bb 36 est] omnibus added Ly 38 verbis¹] omitted Bb Ly
41–42 verba ... adducta] verbo c. 2 sunt adducta primi libri Bb, verba c. 2
sunt adducta primi libri Ly, verba supra c. 2 primi libri sunt addita Vc 43 est
penitus] penitus est Ly 43 auferendum] auferendae Bb 43 ei omnino]
omitted Bb Ly 43 nihil²] ei added Bb 43 est²] penitus added Bb Ly
45 etiam] omitted Ly 45 auctoritatibus] auctoritate Ly 45 beati] omit-
ted Ly 46 ostendere] unde added Ly 46 enim] omitted Ly 47 etiam]
omitted Bb Ly 48 eis] omitted Ly 48 scriptorum] scripturarum libris Bb
Ly Vc 49 eorum] earum Bb Ly 49–50 scribendo ... ac] auctorem ali-
quid errasse firmissime credam Ly, auctorem scribendo aliquid errasse firmis-
sime credam Bb 50 ac] omitted Vc 50 aliquid] autem added Bb Ly Vc
50 offendero] invenero Bb Ly, ostendero Vc, aliter invenero Vcm 51 vel¹]
omitted Bb Ly 51–52 esse] omitted Bb 52–53 intellexisse] intelligere
Bb Vc

32–33 Cf. 2 Corinthians 10:5 35–37 Proverbs 30:56 41–42 supra: 1 Dial.
2.92 47–56 col. 17

senserunt sed quia mihi, per alios auctores vel canonicas vel probabiles rationes quod a vero non abhorreat persuadere potuerunt.” Ex his verbis colligitur quod solis libris canonicis qui in Biblia continentur necesse est fidem certissimam adhibere et quod assertionibus aliorum non est necessarium ad salutem firmiter adhaerere. 55
60

Item, hoc idem Augustinus in libro de unico baptismo, ut recitatur eadem dist. 9, c. *Quis nesciat*, aperte sentire videtur. Ait enim, “Quis nesciat sanctam scripturam canonicam tam veteris quam novi testamenti certis terminis suis contineri, eamque posterioribus omnibus episcoporum litteris ita praeponi ut de illa omnino dubitari et disceptari non possit, utrum verum vel utrum rectum sit, quicquid in ea scriptum esse constiterit? Episcoporum autem litteras quae post confirmatum canonem vel scriptae sunt vel scribuntur, et per sermonem forte sapientiosem cuiuslibet in ea re peritioris et per aliorum episcoporum graviosem auctoritatem doctioremque prudentiam et per concilia, licere reprehendi si quid in eis forte a veritate est deviatum?” Ex his verbis colligitur quod de sola scriptura novi et veteris testamenti est illicitum dubitare utrum sit verum vel rectum quicquid in ea scriptum esse constiterit. Ergo de omnibus scripturis generalium conciliorum et quorumcumque aliorum expositorum scripturae divinae ac etiam Romanorum pontificum et quorumlibet historiographorum post canonem editis confirmatum non est illicitum dubitare et disceptare an a veritate exorbitent quaecumque scripta in eis constiterint, antequam scripturae sacrae novi et veteris testamenti consona demonstrantur. 65
70
75
80

Item, Augustinus in epistola ad Vincentium, et allegatur dist. praedicta c. *Noli*, loquens de scripturis posterioribus novo et veteri testamento, ait, “Hoc genus literarum ab auctoritate canonis

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 55 senserunt] senserint Ly 55 mihi] omitted Ly 55 alios ... canonicas] istos canonicos auctores Bb 55 canonicas] canonistas Vc 56 abhorreat] aberrent mihi Bb Ly, aberrant Vc, aliter abhorreant Vcm 57 ex] omitted Bb Ly 57 solis ... canonicis] solum canonibus Ly 57 libris] omitted Bb 62 eadem] omitted Ly 63 sanctam] omitted Bb 64 terminis suis] certa Bb 64 suis] omitted Vc 65 omnibus] omnium Bb Vc 68 litteras] littere Bb 69 scribuntur] scribentur Vc 73 sola] sacra added Ly 75–76 generalium conciliorum] conciliorum generalium et consimilium Ly 79 disceptare] discrepare Ly 79 scripta] scriptura Ly 80 constiterint] constiterit Bb 80 sacrae] omitted Ly 81 demonstrantur] demonstratur Ly 82 allegatur] in added Bb

61–72 col. 17 82–87 col. 18

85 distinguendum est; non enim sic leguntur tanquam ex eis ita testi-
monium proferatur ut contra sentire non liceat, sicubi forte aliter
sapuerint quam veritas postulat”. Ex his habetur quod contra om-
ne genus literarum post canonem Bibliae licet sentire.

90 His concordare videtur Augustinus in epistola ad Fortunatum,
et habetur dist. praefata c. *Neque*, qui ait: “Neque quorumlibet
disputationes”, id est expositiones secundum glossam, “quamvis
catholicorum et laudatorum hominum, velut scripturas canonicas
habere debemus, ut nobis non liceat, salva honorificentia quae
illis debetur hominibus, aliquid in eorum scriptis improbare atque
95 respuere, si forte invenerimus quod aliter senserint quam veritas
habet, divino adiutorio vel ab aliis intellecta vel a nobis”. Ex
his concluditur quod nullus assertionibus quorumcumque quae in
scripturis canonicis non habentur firmiter assentire constringitur.

100 Item, de veritatibus quas docuit Augustinus, quod nullus tene-
atur eas de necessitate salutis recipere nisi in scripturis canonicis
habeantur per eundem Augustinum ostendunt. Nam in libro de
trinitate, ut in dist. 9 recitatur, c. *Noli*, ait, “Noli meis litteris qua-
si canonicis scripturis inservire, sed in illis quae non credebas
cum inveneris incunctanter crede, in istis autem quod certum non
105 habebas nisi certum intellexeris noli firmiter tenere”. Et in epi-
stola ad Vincentium Victorem libro 2, ut habetur dist. eadem, c.
Negare, ait, “Negare non possum nec debeo, sicut in ipsis maio-
ribus, ita esse multa in tam multis opusculis meis quae possunt
iusto iudicio et nulla temeritate culpari”. Ex his concluditur quod
110 scriptis beati Augustini non est necesse incunctanter adhaerere;
ergo eadem ratione nec scriptis aliorum quorumcumque qui inter
scriptores Bibliae non habentur.

115 Sententiam etiam memoratam rationibus moliuntur ostendere,
quarum prima est haec. Extra illam scripturam nulla catholica
veritas invenitur, in qua omnis veritas utilis ad salutem habetur
et omnis falsitas inimica saluti damnatur. Sed secundum Augu-

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 86 sicubi] ubi Ly 90 quorumlibet] ■
quorum Bb 92 canonicas] catholicas Bb 95 invenerimus] invenimus
Vc 95 senserint] senserit Bb 96 ab] *omitted* Ly 97 nullus] nullis Ly
98 scripturis] scriptis Bb 98 assentire] quis *added* Bb Ly 101 per] se-
cundum Ly 103 quae] quia Bb 105 habebas] habeas Bb Ly 105 firmiter] ■
firmum Ly 106 ut] et Bb Ly 106 eadem] 9 Ly 107–108 maioribus]
est *added* Ly 110 scriptis] scripturis Bb Ly 110 adhaerere] haerere Bb
111 scriptis] scripturis Ly 113 etiam memoratam] memoratam autem Bb

90–96 col. 18 102–105 col. 17 106–109 col. 17

stinum in scriptura divina quicquid utile est invenitur, quicquid noxium est damnatur. Ergo extra sacram scripturam nulla veritas catholica reperitur.

Secunda ratio est haec. Non minus sufficiens pro fidelibus Christianis est novum testamentum una cum veteri quam fuit solummodo vetus testamentum pro Hebraeis. Sed tota fides ad quam astringebantur Hebraei fuit expressa in veteri testamento. Ergo et tota fides ad quam de necessitate salutis Christiani artantur in novo testamento et veteri continetur. Ergo Christianus de necessitate salutis non tenetur credere aliquid quod nec in Biblia continetur nec ex solis contentis in Biblia potest consequentia necessaria et manifesta inferri.

Tertio sic. Illud quod eadem facilitate contemnitur qua probatur ad fidem catholicam minime spectat et, esto quod sit verum, non debet inter veritates catholicas numerari. Sed secundum beatum Hieronymum de scripturis divinis loquentem, quod de scripturis auctoritatem non habet eadem facilitate contemnitur qua probatur. Ergo nulla veritas quae ex scripturis divinis auctoritatem non habet est inter veritates catholicas computanda.

Capitulum 2

Magister: Sed alii isti sententiae nequaquam consentiunt, dicentes quod multae sunt veritates catholicae et fidem sapientes catholicam quae nec in scripturis habentur divinis explicite nec ex solis contentis in eis possunt inferri quibus tamen fidem indubiam explicitam vel implicitam adhibere est necessarium ad salutem.

Ad cuius evidentiam dicunt esse sciendum quod, praeter veritates circa quas licitum est sic et aliter opinari, veritates quas quilibet catholicus certa credulitate explicite vel implicite tenere astringitur possunt in triplici differentia reperiri.

Quaedam enim sunt de Deo et Christo secundum humanitatem, ex quibus principaliter salus nostra dependet, sicut quod

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 117 invenitur] et added Ly 118 noxium] ■
 vel nocivum added Ly 124 artantur] tenentur et arcentur Ly, tenentur et artantur Bb 126 tenetur] ad credendum nec added Ly 126 aliquid] omitted Ly 130 et] omitted Ly 132 beatum] omitted Ly 133 scripturis] divinis added Vc 134 veritas] auctoritas Ly 134 divinis] omitted Ly 9 et] vel Ly

Ponitur secunda sententia de veritatibus catholicis quae sint dicendae et ponuntur 6 gradus recitando solum Ox

15 unus est Deus et tres sunt personae, quod Christus est verus Deus
et verus homo, passus, mortuus, et quod resurrexit et ascendit etc.

Aliae sunt veritates ex quibus non ita principaliter dependet
salus humana, eas tamen oportet firma fide tenere, quia ex revela-
tione vel approbatione Dei, cui nullus debet catholicus dissentire,
ad orthodoxorum notitiam pervenerunt, quibus mediantibus ipsas
20 fideles posterius susceperunt. Huiusmodi veritates sunt quamplures
in canone confirmato contentae, in quo etiam multae habentur de
creaturis et etiam de infidelibus hominibus, quae non directe sed
indirecte quodammodo ad salutem humani generis pertinere no-
scuntur, sicut quod Pharaon, Madianitae, Chananei et alii infideles
25 quamplurimi multas terras occupaverunt et filios Israel multipli-
citer afflixerunt.